

0504/2065/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
IX Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination,
December 2019

Opt. IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND
PRINCIPLES OF LEGISLATION (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is interpretation ? Explain the principle of reading the statute as a whole in its context.

Marks : 16

ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಕ್ಕೆ ಎಂದರೆ ಎನು ? "ಶಾಸನವನ್ನು ಒಬ್ಬೊಳಗಾಗಿ ಅದರ ಸಂಧಿರ್ಥಕ್ಕಿನ್ನು ತ್ವರಿಸಿ, ಇದನ್ನು ಒಬ್ಬೊಳಗಾಗಿ ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಕ್ಕೆ ಎಂಬ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. State the external aids to construction. Explain the importance of parliamentary history as an aid to construction. Marks : 16
ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಕ್ಕೆ ಯಾವ ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಶಾಸನದ ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಕ್ಕೆ ಸಂಸದೀಯ ಇತಿಹಾಸದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the rules regarding interpretation of penal and fiscal statutes.

Marks : 16

ದಂಡನೀಯ ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನುಗಳ ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಕ್ಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the general principles regarding retrospective operation of statutes.

Marks : 16

ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಾಕ್ತ ಸಂಬಂಧಿತ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the general principles regarding statutes affecting jurisdiction of courts.

Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಾಯಗಳ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಕ್ಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Analyse critically the importance of utilitarianism as the source of legislation.

Marks : 16

'ಉಪಯುಕ್ತತೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಶಾಸನ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಮೂಲ ಅಂಶ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವರ್ಣಿಸಿ.

P.T.O.

Q. No. 7. Explain the rule of pari materia and reference to other statutes in interpretation of a statute with illustrations. Marks : 16

‘ಪ್ರಾರ್ಥಿ ಮತ್ತೊಲಿಯಾ’ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಶಾಸನವನ್ನು ಅಧ್ಯೇತ್ಸುವಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : $2 \times 8 = 16$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಚಿಪ್ಪೆಗೆ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Casus omissus

(ಕಾಸಸ್ ಒಮಿಸಸ್) ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಸಂಗತಿಗಳು

(b) Rule of ejusdem generis

(ಎಚ್ಸ್ ಡೆಪ್ಸ್ ಜೆನೆರಿಸ್) ನಿಯಮ ಸಜ್ಞಾತಿಯ ನಿಯಮ

(c) Mischief rule.

ಕುಚೇಷ್ಟೆ(Mischief) ನಿಯಮ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : $2 \times 10 = 20$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ:

(a) S. 418 of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957 authorised the officers to raid and impound the cattle abandoned. Petitioner let his cattle unattended on the street, the officer impounded the same. Petitioner argued that the provision enabled the officer to impound only the abandoned cattle, that is to say, ownerless cattle. Municipality contends that it meant impounding of cattle owned and let loose or unattended causing disturbance to public. Decide with reference to applicable rule of interpretation.

ದೆಹಲಿ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1957 , ಕೆಲಮು 418ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕೆಂಪು ಬಿಡಲಾದ ದನಕರುಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ವಾದಿಯು ತನ್ನ ದನಗಳನ್ನು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಸ್ತುವಾರಿಯಿಲ್ಲದೆ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆ ಹಸುಗಳನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಯು ಕೆಲಮು ‘ಕೆಂಪು ಬಿಡಲಾದ’ ಅಂದರೆ ಮಾಲಕನಿಲ್ಲದ ದನಕರುಗಳನ್ನೇ ಬಂಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ‘ಕೆಂಪು ಬಿಡಲಾದ’ ಎಂದರೆ ಅನಿಬಂಧಿತ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಇಲ್ಲದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ದನಕರುಗಳು ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಸೂಕ್ತ ಅಧ್ಯೇತ್ಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



- (b) A statutory provision provides, "Government may appoint as many special judges as may be necessary for any area as for any case or group of cases". Government through an order appointed ten judges for an area, two judges for a case of national importance and three judges to decide a group of special cases. It was argued in challenge that the Government may either appoint judges for an area or for a case or for a group of cases and as such the present order is void. Decide with reasons.

ಒಂದು ಕಾನೂನು ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಎಪ್ಪು ಜನ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರು ಅನ್ವಯವೇ ಅಫ್ಫಾ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಬಬ್ಬನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಅಫ್ಫಾ ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ಒಂದ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರನ್ನು ನೇಮಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ತನ್ನ ಒಂದು ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹತ್ತು ಜನ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರನ್ನು, ಇಬ್ಬರು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹತ್ವದ ಹೊಂದಿದೆ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಮೂರು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರನ್ನು ಏರೋ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ನೇಮಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಸರ್ಕಾರ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ವರ್ಣಿಸಿರ ಸರ್ಕಾರ ಒಂದು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಫ್ಫಾ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅಫ್ಫಾ ಕೆಲ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಒಂದು ಸಮೂಹಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಲಾಯಿತು. ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಷಾಯಿಸಿ.

- (c) Petitioner the dealer in betel leaves was assessed to sales tax under the C.P and Berar Sales Tax Act, 1947. According to S.6, items mentioned in II schedule are exempt from tax. Scheduled items included "vegetables" and "betel leaf" but subsequently by amendment "betel leaf" is omitted. It was contended that the betel leaf though omitted is still included in the word "vegetable" and as such not taxable. Decide applying relevant rule of interpretation.

ಅಜೆದಾರನು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವಿಳ್ಳಿದೆಲೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ತೆರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. C.P ಮತ್ತು ಬೀರಾರ್ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947 ರ ಕೆಲಂ 6 ರ ಪ್ರಕಾರ ವರದನೇ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತ ಅಂಶಗಳು ತೆರಿಗೆಮುಕ್ತ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತ ಅಂಶಗಳು 'ತರಕಾರಿಗಳು' ಮತ್ತು 'ವಿಳ್ಳಿದೆಲೆಯಗಳು'. ಆದರೆ ನಂತರ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಈ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ 'ವಿಳ್ಳಿದೆಲೆಯನ್ನು ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಅಜೆದಾರನು ವಿಳ್ಳಿದೆಲೆಯನ್ನು ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಬಿಟ್ಟರೂ ಕೂಡ ಇದು ತರಕಾರಿ ಎಂಬ ಅಂಶದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ತೆರಿಗೆಮುಕ್ತ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿಷಾಯಿಸಿ.

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./IX Semester
 5 Year B.A. LL.B. (Maj./Min. System)/IX Semester 5 Year B.B.A. LL.B.
 Examination, June/July 2019
 (Old and New Batch)

**Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
 LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and other questions carry **16** marks **each**.
3. Answer questions either in **Kannada or English completely**.

1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ **9**ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ **5** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. **9**ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **20** ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **16** ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. 'Statute must be read as a whole in its context'. Elucidate.

'ಶಾಸನವನ್ನು ಅದರ ಸಂಭಾಧದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒದಗಿಸುವುದು'.

ವಿಷಯಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the purpose of codifying and consolidating statute.

ಕೋಡಿಕರಿಸುವ ಮತ್ತು ವಿಕಿರಿಸುವ ಶಾಸನದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. 'Mandatory or directory provision does not depend upon language used in the statute'. Discuss.

ಶಾಸನದಲ್ಲಿನ ಆಜ್ಞಾಪಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿಯಮಗಳು ಶಾಸನದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಭಾಷೆಯ ಮೇಲೆ ಆವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Why should penal statutes be construed in a strict sense ? Examine.

ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಯಾಕಾಗಿ ಕಟ್ಟಿಸುವುದು ಅರ್ಥಸಚೇತು ? ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. What are the general principles governing the retrospective operation of a statute ?

ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಾವಾನ್ಯದಿಕೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವವು ?

Q. No. 6. What are the effects of expiry of temporary statute ?

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನದ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವವು ?

Q. No. 7. Explain the various kinds of pleasures and pains.

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಲಿಪುಗಳ ಕಾಗೂ ಮೊಂಡಿನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Rule of ejusdem generis.

ಸಚಾತಿಯ ನಿಯಮ.

(b) Legal fiction.

ಕಾನೂನು ಕಲ್ಪನೆ.

(c) Foreign decision.

ವಿದೇಶ ನಿರ್ಣಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** problems :

Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

(a) There exists an agreement between two parties to resolve the dispute by arbitration. But the parties invoke the jurisdiction of the consumer forum to resolve their dispute. Can consumer forum be mandated to refer the dispute u/s 8(1) of Arbitration and Conciliation Act ? Decide.

ಇಬ್ಬರು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮಧ್ಯ ಉದ್ಘಾಟಿಸುವ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಾರಿಕೆಗೆ ಮೌರೆಹೋಗಲು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರೆ ಪಕ್ಷಗಾರರು ತಮ್ಮ ವಿವಾದ ಬಗೆಹರಣೆಗಾಗಿ ಗ್ರಾಹಕರ ವೇದಿಕೆ ಮೌರೆಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಹಕರ ವೇದಿಕೆಗೆ ಆ ವಿವಾದವನ್ನು ಮಧ್ಯಸ್ಥಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 8(1)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಧ್ಯಸ್ಥಾರಿಕೆಗೆ ರವಾನಿಸಲು ಕಡ್ಡಾಯಗೋಳಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- (b) An appraiser whose service is often sought by the Bank to weigh and test gold ornaments brought as security for bank loan claims himself as workman u/s 2(S) of Industrial Dispute Act, 1947. Decide.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲಭದ್ರತೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನಾಭರಣಗಳ ತೊಕ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಬ್ಬ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕು ಆಗಾಗ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಮೌಲ್ಯಧಾರಕನು ತನ್ನನ್ನು ಕಾಮ್ರಾಕನೆಂದು ಜಿದ್ಯೋಗಿಕೆ ಏಷಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 2(ಎಸ್) ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) 'A' obtains insurance policy against the theft of his car from insurance company. His car was stolen by the passengers he gave a free lift while returning to his home. When 'A' claimed insurance the insurance company denies the compensation. Decide.

'ಆ' ಎಂಬುವವನು ತನ್ನ ಕಾರಿನ ಕಳೆವಿನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಮೂ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ವಿಮೂ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮನೆಗೆ ಹಿಂತಿರುಗುವಾಗ ತನ್ನ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಕರನ್ನು ಪ್ರಕೃಟಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ಆ ಪ್ರಯಾಣಕರು ಆ ಕಾರನ್ನು ಕಳೆವು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಆ' ನು ವಿಮೂ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ವಿಮೂ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

0504/2065/0904

3 Year LL.B. V Semester/5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.) IX Semester/
5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. IX Semester (Old/New)
Examination, December 2018
Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND
PRINCIPLES OF LEGISLATION

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five of the remaining questions.**
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers must be written either in **English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. "Statute must be read as a whole in its context". Explain. Marks : 16
"ಶಾಸನವನ್ನು ಅದರ ಸಂದರ್ಭನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒದತ್ಕುದ್ದು"
ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the role of legislative history in interpretation of statutes. Marks : 16
ಶಾಸನದ ನವಚನದಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ಚರಿತ್ರೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the rule of harmonious construction. Marks : 16
ಸಮರ್ಪ್ಯಾದಿಂದ ಅಥವ ಕಲ್ಪಿಸುವ ತತ್ವವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the principles "Eiusdem generis" and "Noscitur a sociis". Marks : 16
"ಸಚಾತೀಯ ನಿಯಮ" ಮತ್ತು "ಸಹಚರ್ಯ ಅಥವಾನ್ಯಯ" ತತ್ವಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the consequences of a repeal of a statute. Marks : 16
ಶಾಸನವೋಂದನ್ನು ನಿರಸನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. Explain the principles of interpretation of taxing statutes. Marks : 16

ತರಿಗೆ ಶಾಸನಗಳ ಅಧ್ಯೇತಸುವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain different kinds of pleasures and pains. Marks : 16

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಂತೋಷಗಳು ಮತ್ತು ನೋವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two : Marks : $2 \times 8 = 16$

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಚಿಪ್ಪನೆ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Preamble

ಪೀಠಿಕೆ

b) Evasion of statutes

ಶಾಸನಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

c) Ascetic principle.

ದೇಹವನ್ನು ದಂಡಿಸುವ ತತ್ವ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : $2 \times 10 = 20$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ:

a) Mohan files a water pollution case in criminal court under Section 133 of Cr.P.C. but magistrate does not entertain the case stating Pollution Control Board has jurisdiction under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, not the Criminal Court. Advice Mohan with the help of suitable rule of interpretation.

ಮೋಹನನು ಜಲವಾಲಿನ್ಯ ಕುರಿತು ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಅವರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಮು 133ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರು ಈ ಪ್ರಕರಣ ಜಲ(ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದು, 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆಯೇ ಹೊರತು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಸೂಕ್ತ ಅಧ್ಯೇತಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ಮೋಹನನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

- b) A minor has right to maintenance under Cr.P.C. Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986 also enables Muslim woman to claim maintenance for her children. Under which law can a Muslim minor claim maintenance ? Decide with the help of relevant rule of interpretation.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಬಾಲಕನು ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆಯು ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆ (ವಿಚೇದನೆ ನಂತರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹಕ್ಕು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿ ತನ್ನ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಹಿಳೆಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾಳೆ. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮುಸ್ಲಿಂ ಬಾಲಕನು ಯಾವ ಕಾನೂನಿನಡಿ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಬಹುದು ? ಸೂಕ್ತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- c) Special Courts Act, 1992 which confers civil jurisdiction on special court relating to any property bars the jurisdiction of any other court. Where as recovery of debts due to Banks and Financial Institutions Act, 1993 provides for tribunals to recover debts due to Banks and financial institutions. Both are 'Non Obstante Clauses'. Resolve the clash between the two laws using relevant rule of interpretation.

ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1992 ವು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ವು ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಎರಡೂ ಕಲಮುಗಳು "ಹಾಗಿದ್ದಾಗ್ನ್ಯಾ ಎಂದು ಹೇಳುವ ವಿಂಡ" ಗಳಾಗಿವೆ. ಈ ಎರಡೂ ಕಲಮುಗಳ ಫಾರ್ಮಕೆಯನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹರಿಸಿರಿ.

0504/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2018
INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF LEGISLATION
(Opt. – IV)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

Q. No. 1. “Rules of interpretation of statutes are not rules of law.”

Elucidate.

Marks : 16

“ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯ ನಿಯಮಗಳು ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲ”. ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What is interpretation ? Explain in brief the basic principles of interpretation of statutes.

Marks : 16

ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆ (ಅರ್ಥಸುವಿಕೆ) ಎಂದರೆನು ? ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥಸುವಿಕೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. State the various internal aids of interpretation of statutes. Explain the importance of Preamble as an internal aid in interpretation.

Marks : 16

ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥಸುವಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಕ ಆಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಅರ್ಥಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಸನದ ಭಾಗವಾದ ‘ಪೀಠಿ’ಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the principles regarding retrospective operation of statutes.

Marks : 16

ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಾವಾನ್ಯದ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. Explain the importance of Social, Political and Economic Developments and Scientific Intervention as the external aid to construction. Marks : 16

“ಸಾಮಾಜಿಕ, ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಹಾಗೂ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅವಿಷ್ಯಾರಗಳು” ಅಧ್ಯೇತಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಅಂಶಗಳಾಗಿವೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 6. What is repeal and expiry of a statute ? Explain the effects of repeal of a statute. Marks : 16

ಶಾಸನಗಳ ‘ರದ್ದತಿ’ ಮತ್ತು ‘ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ’ ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನಗಳ ರದ್ದತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Explain the principle of utility as the source of legislation. Marks : 16

“ಉಪಯುಕ್ತತೆಯು ಶಾಸನ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಮೂಲತತ್ವ” ಎನ್ನುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : (2×8=16)

- Noscitur a sociis.
- Reddendo singula singulis.
- Headings and marginal notes.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- ನೋಸಿಟಿರ್ ಎ ಸೋಸಿಸ್.
- ರೆಡ್ಡೆಂಡ್ ಸಿಂಗುಲಾ ಸಿಂಗುಲಿಸ್.
- ತಲೆಬರಹಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಚಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು.

- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

- Workmen in an industry resorted to strike without giving notice of strike. In an industrial dispute raised by trade union for wages during strike period, it was decided by the Labour Court that the strike was “illegal” and hence no wages are payable. Later, employer filed a suit in a civil court claiming damages against the trade union for the loss of business during strike period. Trade union argues civil court’s jurisdiction to award compensation is ousted. Decide with reasons.

ಒಂದು ಉದ್ದಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ದೋಂಗ ನಿರತ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಮುಷ್ಟರ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿದೆ ಮುಷ್ಟರ ಹೊಡುತ್ತಾರೆ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ಮುಷ್ಟರ ಸಮಯದ ವೇತನ ಕೋರಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೊಡಿದಾಗ ಕಾರ್ಮಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಮುಷ್ಟರವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ಫೋಷಿಸುತ್ತ ಮುಷ್ಟರ ಸಮಯದ ವೇತನ ತಿರಸ್ತರಿಸಿತು. ನಂತರ ಉದ್ದಿಮೆಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೊಡಿ ಮುಷ್ಟರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತನಗಾದ ವ್ಯವಹಾರ (ಉಭಾಂಶ) ನಷ್ಟವನ್ನ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ತುಂಬಿಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನ ನಿರ್ಣಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (b) S. 36(1) of the Industrial Disputes Act, 1947 prohibits the appearance of parties, through an advocate before the conciliation proceedings and before the court of inquiry and sub Section (2) provides, in any proceedings, before the Labour Court, industrial Tribunal or National Tribunal, a party to a dispute may be represented by a legal practitioner with the consent of the other parties to the proceeding and with the leave of presiding officer. But S.30 of the Advocates Act, 1961 provides, subject to provisions of this Act, every advocate whose name is entered in the state roll shall be entitled as of right to practice throughout the territories to which this Act extends, in all courts including the Supreme Court, before any tribunal to person legally authorized to take evidence. Decide, if S.36 of the ID Act, 1947 is deemed to be repealed by implication in light of contradicting provisions of S .30 of the Advocates Act, 1961. Give reasons.

ಕಲಮು - 36(1) ಜಿದ್ದೋಂಗ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1947ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಧಾನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವರ್ಕೆಲರು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವಂತಿಲ್ಲ. ಉಪಕಲಮು (2)ರ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಮಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ವರ್ಕೆಲರು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಬೇಕಾದರೆ, ಆವರು ಎರಡೂ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಸಮೂಹಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕೀರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆದರೆ ವರ್ಕೆಲರ ಅಧಿನಿಯಮ 1961, ಕಲಮು (30)ರ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯ ವರ್ಕೆಲ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವರ್ಕೆಲನು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಭೌಗೋಳಿಕ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಾತ್ ಧಾರ

0504/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Sem. 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B.
Examination, December 2017
**Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.
 2. Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers must be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. "Interpretation of statute means finding out the intention of the legislature". Explain. Marks : 16

"ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥಸೂಪಕೆ ಎಂದರೆ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಶಾಸನೀಯ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ತಿಳಿಯುವುದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ". ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No.2. Discuss the rule of literal construction. Marks : 16

ಅಕ್ಷರಶಃ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪನೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚೆಚ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No.3. Explain the principles regarding retrospective operation of statutes. Marks : 16

ಶಾಸನಗಳ ಭೂತಕಾಲಿಕ ಅನ್ವಯಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No.4. Explain the principles of interpretation of statutes affecting jurisdiction of courts. Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಚನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No.5. "Penal statutes should be construed strictly and benefit of doubt should go to the subject". Elucidate. Marks : 16

"ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುಣಿಟ್ಟಾಗಿ ಅರ್ಥಸೂಪಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಶಯದ ಲಾಭವನ್ನು ಅರೋಣಿ ಪರವಾಗಿ ನೀಡಿಕ್ಕೊಂಡು". ವಿಶದಿಕೆಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No.6. "Power to repeal is consistent with power to enact. Repeal may be express or implied". Explain.

Marks : 16

"ಶಾಸನಗಳ ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಅದರ ನಿರಸನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಶಾಸನಗಳ ನಿರಸನವು ವ್ಯಕ್ತ ಅಥವಾ ಅವ್ಯಕ್ತವಾಗಿ ಇರಬಹುದು". ಎವರಿಸಿರಿ.

Q. No.7. Discuss the principles of utility.

Marks : 16

ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No.8. Write short notes on any two :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Preamble.

ಪೀಠಿಕೆ.

b) Parliamentary history.

ಸಂಸದೀಯ ಇತಿಹಾಸ.

c) Mens rea in statutory offences.

ಶಾಸನಬಳ್ಳ ಅವರಾಧಗಳಲ್ಲಿ "ಅವರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು".

Q. No.9. Solve any two of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ.

a) Industrial Disputes Act provides that a party cannot be represented by a legal practitioner before labour court, tribunal or national tribunal where as Advocates Act confers right to practice on every advocate before any authority. How to resolve the clash ? Decide with the help of suitable rule of interpretation.

ಕೈಗಾರಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮವು ವಕೀಲರಿಗೆ ಕಾಮ್ರಕರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಡಾರರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಎಲ್ಲ ವಕೀಲರು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿ/ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ/ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ಕೆಡಾರರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಘಣ್ಣಣೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಪರಿಹರಿಸುವುದು ? ಸೂಕ್ತ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- b) Suraj was held liable to be punished for contravening S.7 of Prevention of Food Adulteration Act, 1954 even though he had no guilty mind as he did not know that the food article was adulterated. He challenges his conviction. Decide with the help of appropriate rule of interpretation.

ಸೂರಜನನ್ನು ಕಲಬೀರೆಕೆ ಆಹಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, ಸೆಕ್ಟೆನ್‌ 7, 1954ರ ಅಡಿ ಅವನು ಅಪರಾಧಿ ಮನೋಭಾವನೆ ಹೊಂದಿರದಿದ್ದರೂ ಹಾಗೂ ಆವಿಗೆ ಆಹಾರ ಕಲಬೀರೆಕೆ ವಿಷಯ ಗೈತ್ತಿರದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ತಮ್ಮತ್ವನೇಂದು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅವನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸರಿಯಾದ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- c) Employer has to pay maternity benefit by way of wages for the actual period of a woman's absence for six weeks under Maternity Benefits Act while calculating wages he excludes Sundays. Meena questions it and claims that she should get wages for Sundays also. Advice her with the help of suitable rule.

ಹೆರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದಕ್ಕಿ ಮಾಲಿಕನು ಮಹಿಳೆಗೆ ಅವಳು ಆರು ವಾರಗಳ ಕಾಲ ನಿಜವಾಗಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗೆದ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಆ ಸಂಬಂಧದ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಲಿಕನು ಮಾಡುವಾಗ ರವೊರವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಲೇಕ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅದನ್ನು ಮೀನಾ ಎಂಬ ಮಹಿಳೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ರವೊರದ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾಗೆ. ಸೂಕ್ತ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಅವಳಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸಿರಿ.



0504/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.

Examination, June/July 2017

**Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer must be written either in **English** or in **Kannada**.

Q. No. 1. The conventional way of interpretation of statute is to seek the intention of its maker – Explain. Marks : 16

“ಶಾಸನವನ್ನು ರಚಿಸಿದವರ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವುದೇ ಕಾನೂನನ್ನು ಅಧ್ಯೈಸುವ ಸಂಪೂರ್ಣಾಯಕ ಪದ್ಧತಿಯಾಗಿದೆ”. ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain Heydon's rule of interpretation. Marks : 16

ಹೆಡನ್‌ನ ನಿರ್ವಚನ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the parts of statute. Marks : 16

ಶಾಸನದ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the reference to other statutes as an aid to interpretation of statute. Marks : 16

ಶಾಸನ ನಿರ್ವಚನೆಯಲ್ಲಿ ಅನ್ಯ ಶಾಸನಗಳ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನು ಒಂದು ಸಹಾಯಕವಾಗಿ ಚೆಚ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. “It is a cardinal principle of interpretation that every statute is *prima facie* prospective unless it is expressly or by necessary implication made to have retrospective operation.” Explain. Marks : 16

“ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವಕ್ಕಾಗಿ ಸೂಚಿತೆಯಂತೆ ಪೂರ್ವಾನ್ನಿಯ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಶಾಸನವನ್ನು ಉತ್ತರಾನ್ನಿಯ ಹೊಂದುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ನಿರ್ವಚನದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ತತ್ವವಾಗಿದೆ.” ವಿವರಿಸಿರಿ.

— — —

0504/0904



Q. No. 6. Explain non- obstante and saving clauses. Marks : 16

ಈನೇ ಇದ್ದರೂ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ ವಿಂಡಗಳನ್ನು ಏವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Compare the principle of utility with ascetic principle. Marks : 16

ಉಪಯುಕ್ತತೆ ತತ್ವವನ್ನು ಪ್ರೇರಾಗ್ಗೆ ತತ್ವದೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Golden Rules.

ಸುವರ್ಚ್ ನಿಯಮ.

b) Penal statute.

ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನ.

c) Ejusdem Generis.

ಸಜ್ಞಾತಿಯ ಪದಗಳ ನಿಯಮ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** : Marks : 10x2=20

a) Measure of pain and pleasure.

b) Parliamentary history.

c) Noscitur a sociis.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) ಸಂತೋಷ ಮತ್ತು ನೋವುಗಳ ಮಾಪಕ.

b) ಸಂಸದಿನ ಇತಿಹಾಸ.

c) ನೋಸಿಟರ್ ಎ ಸೋಸಿಸ್.



V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.

Examination, December 2016

**Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. State the importance of intention of legislature in interpreting a statute. Marks : 16

ಒಂದು ಶಾಸನವನ್ನು ನಿರ್ವಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಉದ್ದೇಶದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the rule in Heyden's case. Marks : 16

ಹೆಡನ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the principles regarding retrospective operation of statutes. Marks : 16

ಶಾಸನದ ಭೂತಕಾಲಿಕ ಅನ್ನಯಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain rules of interpretation of mandatory and directory provisions. Marks : 16

ಕಡ್ಡಾಯ ಸ್ವರೂಪದ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಚಿಸುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Discuss the relevance of "Dictionaries" and "Foreign decisions" as an external aid to construction of a statute. Marks : 16

ಶಾಸನದ ನಿರ್ವಚನದಲ್ಲಿ "ಶಬ್ದಕೋಶಗಳು" ಮತ್ತು "ವಿದೇಶಿ ತೀವ್ರ್ಯಾಗಳು" ಇವುಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚೆರೆಹಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. What is temporary statute ? Explain the effects of expiry of temporary statutes. Marks : 16

ತತ್ವಾಲಿಕ ಶಾಸನವೆಂದರೇನು ? ತತ್ವಾಲಿಕ ಶಾಸನಗಳ ಅವಸಾನಗೊಳ್ಳುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. How do the taxing and penal statutes construed ? Explain. Marks : 16

ಕರಾಕರಣ ಮತ್ತು ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಅಧ್ಯೈಸುತ್ತಾರೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Principles of utility.

ಉಪಯುಕ್ತತೆಯ ಸಿದ್ಧಾತ್.

b) Kinds of pleasures and pains.

ಏಷಂ ಪ್ರಕಾರದ ತೃಪ್ತಿ ಮತ್ತು ನೋವುಗಳು.

c) Repeal by implication.

ಅವ್ಯಕ್ತ ರದ್ದತಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿ :

a) B abused A by using unparliamentary words against him.

A angered by this hit B on his head. B fell unconscious and was taken to the hospital, where he was declared brought dead. A was charged with the commission of a crime under Indian penal code. But A denied the criminal liability holding that he exercised his right of self defence and the death was an accident. Whether A is guilty of crime ? Decide with appropriate rule of interpretation.

A ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು B ಎಂಬವನು ಅವಾಕ್ಯ ಲಭ್ಯಗಳಿಂದ ನಿಂದಿಸುತ್ತಾನೆ. A ಯು ಕುಟುಂಬಾಂದು B ಯ ತಲೆಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. A ವೇಳೆ B ನು ಪ್ರಜ್ಞತೆ ಬಿದ್ದನು. ತಕ್ಷಣ ಆಸ್ತುಗೆ ಅವನನ್ನು ಕೊಂಡೊಯ್ದಿರೂ, ವೈದ್ಯರು B ನು ಅಸುಸುಗಿರುವನು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿದರು. ಭಾರತೀಯ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕಾರ 'A' ನ ಮೇಲೆ ಅವರಾಧ ಆರೋಪ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಈ ಆರೋಪವನ್ನು ಅಲ್ಲಾಗಳಿದು ತಾನು ಹತ್ತುಗ್ರೇಡಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿ ಈ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಸ್ವರ್ಪಂಚಿಗಾಗಿ ಮಾಡಿರುವೆನು ಎಂದು ವಾದಿಸುವನು. A ಯು ಅವರಾಧಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಯಾಗುವನೇ ? ಸೂಕ್ತ ಅಥವ್ ನಿರೂಪಕೆ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- b) Prakash Ayurvedic Bhavan manufactures medicinal preparation for the internal and external use of human being. For the manufacture of medicine, many ingredients are being used and liquor is one amongst them. The excise commissioner sought to impose excise duty on the liquor quantum used for the medicinal preparation. This was objected by the Bhavan on the ground that it is medicine and not alcohol that they manufacture and sell. Decide by applying suitable rule of interpretation. Whether imposition of excise duty is justified ?

ಪ್ರಕಾಶ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ ಭವನದವರು ಮನುಷ್ಯನ ಅಂತರಿಕ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಜೀವಧರ್ಘಳನ್ನ ತಯಾರಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಜೀವಧರ್ಘ ತಯಾರಿಕಗಾಗಿ ಅನೇಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ “ಮದ್ಯಸಾರ” ಎಂಬುದು ಒಂದು ಅಂಶವಾಗಿದೆ. ಅಬಹಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮದ್ಯಸಾರದ ಮೇಲೆ ಅಬಹಾರಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಈ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ ಭವನದವರು ತಿರಸ್ಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅಬಹಾರಿ ಆಯುಕ್ತರ ಕ್ರಮವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೋ ? ಎಂಬುದನ್ನ ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥನಿರೂಪಕೆ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- c) According to Karnataka Electricity Act, 1948, the Electricity Board is empowered to fix electricity tariff depending upon nature of supply, geographic location, purpose of supply and others. How to interpret the word 'Others' in this case ? Decide with suitable rule of interpretation.

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯ್ದೆ 1948 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುತ್ಕ್ಷಕ್ತಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ವಿದ್ಯುತ್ಕ್ಷಕ್ತಿಯ ಬೆಲೆಯನ್ನ ಪೂರ್ವಕೆಯ, ಸ್ವರೂಪ, ಭೌಗೋಳಿಕ ಸ್ಥಳ, ಪ್ರಾರ್ಥಕೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಿಕೆ ಮಾಡುವರು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ‘ಇತರ ವಿಷಯಗಳನ್ನು’ ಎಂಬ ವರಗಳನ್ನ ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥನಿರೂಪಕೆ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

**Fifth Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B. and
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2016**
**Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and any five remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining carry 16 marks each.
 3. Answer must be written either in English or Kannada.

- Q. No. 1. "The duty of Judicature is to act upon the true intention of the legislative". Comment. Marks : 16
 "ಶಾಸಕಾಂಗದ ನಿಜವಾದ ಉದ್ದೇಶದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಡೆದುಕೊಳ್ಳಲುವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿದೆ". ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "Judiciary cannot aid the legislature's defective phrasing of an Act". Explain. Marks : 16
 "ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಶಾಸಕಾಂಗ ವಾಕ್ಯಗಳ (ಶಬ್ದಗಳ) ತಪ್ಪಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ". ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the internal aids of interpretations. Marks : 16
 ಶಾಸನದ ಅಥವಾ ವಿವರಕ್ಕೆಯ ಆಯಂತರಕ ಸೆರ್ವಿಸ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Social, political, ethical and economical development factor influences the interpretation of statute. Explain. Marks : 16
 ಸಾಮಾಜಿಕ, ರಾಜಕೀಯ, ಸೈತಿಕತೆಯ ಮತ್ತು ಆಥಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಕಾನೂನನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವಗಳನ್ನು ಬೀರುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. "Provisions are either Directory or Mahdatory". Discuss. Marks : 16
 "ನಿಯಮಗಳು ಆಜ್ಞಾಧಾರಕ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶನಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ". ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. "Principle of utility is Reformation of Natural law". Discuss. Marks : 16
 ಉಪಯುಕ್ತ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಸುಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ನಿಯಮಗಳಾಗಿವೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the effect of expiry of temporary legislation. Explain. Marks : 16
 ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶಾಸನವು ಅಂತ್ಯವಾಗುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0504/0904

SDM LAW LIBRARY



Q. No. 8. Write short notes on **any two**:

Marks : $2 \times 8 = 16$

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಹಿತ್ತಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Mischief Rule

ಕುಚೆಷ್ಟೆ ನಿಯಮ

(b) Dictionaries

ನಿಷಾಂಕುಗಳನ್ನು

(c) Literal rule of interpretation.

ಪದಶಃ ಅಥ ವಿವರಣೆಯ ನಿಯಮ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two**:

Marks : $2 \times 10 = 20$

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಹಿತ್ತಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Kinds of pleasure and pain

ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಂಕೊಣ ಮತ್ತು ಸೋವ್ಯಗಳನ್ನು

(b) Ejusdem genesis

ಸಜಾತಿಯ ನಿಯಮ

(c) Statutes in parimateria.

ಸಮಾನ ಹೋಲಿಕೆಯುಳ್ಳ ಶಾಸನಗಳನ್ನು.

0504/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2015
OPT. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES & PRINCIPLES OF
LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Question No. 9 carries **20** marks and the rest carry **16** marks each.
 3. Answers should be written either in **English or Kannada completely.**

Q. No. 1. Explain the literal rule of construction with illustrations. Marks : 16

ನಿರ್ವಚನದ ಪದಶಃ ಅಥ ವಿವರಣೆ ನಿಯಮವನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. "Language of the statute should be read as it is". Discuss. Marks : 16

"ಶಾಸನದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಇದ್ದಂತೆಯೇ ಒದಗಿಸ್ಕಬ್ಬ", ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the importance of historical facts and later developments in interpreting statutes. Marks : 16

ಶಾಸನ ನಿರ್ವಚನದಲ್ಲಿ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಘಟನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂತರದ ಬೆಳವಣಿಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain general principles of interpretation regarding retrospective operation of statutes. Marks : 16

ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಾಬಲ್ಯ ಕುರಿತಾದ ನಿರ್ವಚನದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತ್ವರಿತನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain perpetual and temporary statutes. State the effects of repealing a temporary statute. Marks : 16

ಶಾತ್ಮತ ಹಾಗೂ ಶಾತ್ಮಲಿಕ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಶಾತ್ಮಲಿಕ ಶಾಸನವೊಂದನ್ನು ನಿರ್ಸನಗೊಳಿಸುವುದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

P.T.O.

0504/0904



- Q. No. 6. Explain the principles of interpreting statutes affecting jurisdiction of courts.

Marks : 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಾಚನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

- Q. No. 7. Discuss the theory of utility.

Marks : 16

ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಒಳಗೊ.

- Q. No. 8. Write short notes on **any two**.

Marks : 16

ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಪರಿಷ್ಠಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) *Eiusdem generis*

ಎಜುಸೆಮ್ ಜನರಿಸ್

b) Preamble

ಪ್ರೀರಿಕ್

c) Dictionaries.

ಶಬ್ದಕೋಶಗಳು.

- Q. No. 9. Answer **any two**.

Marks : 20

ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

a) Exact meaning preferred to loose meaning

ಸದಿಲ ಅರ್ಥಕ್ಕಿಂತ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅರ್ಥಕ್ಕೆ ಮೃತ್ಯು

b) Technical words are to be understood in technical sense

ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ತಾಂತ್ರಿಕ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅರ್ಥಸಿಕೊಳ್ಳಲು

c) Statutes are presumed to be valid.

ಶಾಸನಗಳು ಉಚಿತವಾಗಿವೆಯಂತಹದು ಪ್ರಾರ್ಥಭಾವನೆ.

**Fifth Semester Three Year LL.B./ Ninth Semester Five Year B.A.LL.B./
BB.A.LL.B Examination, June/July 2015**

**OPT-IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q.No.9 and **any five** of the remaining questions.

2. Q.No.9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers must be written either in **English** and **Kannada** completely.

ప్రశ్నగాలు: 1) ప్రత్యే సంవ్యో 9 కాగా లభిద యావుదే ఈడు ప్రత్యేగా లక్ష్మిలం.
2) ప్రత్యే సంవ్యో 9కే 20 అంకాలు కాగా లభిద ప్రత్యేగాలే 16 అంకాలు.
3) ప్రత్యేవాగి లక్ష్మిగాకస్తు జంగిషోనల్లి ఆధ్వరా కస్తుపదల్లి బరెయిరి.

Q. No. 1. Explain the principle "Statute must be read as a whole in its context". Marks : 16

"తాసనమన్న అదర సంచభఫదల్లి ఇక్కియాగి ఓదతక్కుద్దు" ఈ నియమమన్న ఏవరిసిరి.

Q. No. 2. Explain briefly the internal aids of interpretation of statutes. Marks : 16

తాసనద అభ్యవరణేయ ఆంతరిక నేరవ్యాగమన్న సంక్లపవాగి ఏవరిసిరి.

Q. No. 3. State the importance of codifying and consolidating of statutes in interpreting a statute. Marks : 16

తాసనద అభ్యవరణేయల్లి తాసనగాళ క్రోడిలెఱిసువిచే చుత్తు తాసనగాళ సంవేధికరిసువిచే (వికిచేరిసువిచే)యు వ్యాపుల్చితయన్న కిల్కిరి.



Q. No. 4. What are the general principles governing the retrospective operation of statutes.

Marks : 16

ತಾಸನಗಳ ಪ್ರಮಾಣಸ್ವಯ ಕಾಯ್ದೆಡರಕೆಗೆ ಅಸ್ಯಯಾಸುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳಾವುವು?

Q. No. 5. "Power to repeal is consistent with Power to enact". Repeal may be express or implied. Explain.

Marks : 16

"ತಾಸನಗಳ ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಅದರ ನಿರೀಕ್ಷಣೆ ಉಗಳಿಸಿದ್ದಾಗ ತಾಸನಗಳ ನಿರೀಕ್ಷಣೆ ವ್ಯಕ್ತ ಅಥವಾ ಅವೃತ್ತವಾಗಿ ಇರಬಹುದು". ಎವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the common law rules relating to statutes affecting the crown or state.

Marks : 16

ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಅಥವಾ ಮುಕುಟವನ್ನು ಭಾದಿಸುವ ಕಾಸನಗಳ ಕುರಿತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೋನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the different kinds of pleasures and pains.

Marks : 16

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಶೈಲಿ ಮತ್ತು ನೋಷ್ಟೆಗಳನ್ನು (ಪರಿಶ್ರಮ) ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two :

(Marks : 2x8=16)

ದೊಡ್ಡ ವರದಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯ ಪಾತ್ರಕೆ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Foreign Decisions

ವಿದೇಶಿ ತೀವ್ರ್ಯಾಗಗಳು

b) Rule of Ejusdem genesis

ಸಜಾತೀಯ ನಿಯಮ

c) Arbitrary principle.

ನಿರಂಕುಶತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ.



Q. No. 9. Answer any two:

(Marks : $10 \times 2 = 20$)

ಬೆಳ್ವಾದ ವರದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

a) Acts in Parimateria

ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ತಾಸನಗಳು

b) Harmonious construction

ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ್ಪಣೆ

c) Strict interpretation of penal statutes.

ದಂಡನೆಯ ತಾಸನಗಳ ಕ್ಷಮ್ಮೆತ್ವಾದ ಅಧ್ಯ ಏವರೆಂಬೆ.



V Semester of 3 Yr. LL.B./IX Semester of 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A., LL.B.
Examination, December 2014
INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF LEGISLATION
(Optional – IV)

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written either in **English or Kannada** only.

- ನೋಟಿಫಿಕೇಶನ್:**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ **9** ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ **9**ಕ್ಕೆ **20** ಅಂಕಗಳಿಂದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಗೆ ತಲು **16** ಅಂಕಗಳು.
 3. ಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. “Construction to be made of all parts together and not of one part only by itself”. Explain.

“ಶಾಸನದ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅಧ್ಯೇತಸರ್ವೇಕು, ಒಂದೊಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಲ್ಲ”. ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the Literal Rule of interpretation with cases.

ಅಕ್ಷರಶಃ ಅರ್ಥಕಲ್ಪನೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the internal aids to construction of statutes.

ಶಾಸನದ ಅರ್ಥಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆಂತರಿಕ ಸಹಾಯಕಗಳ ಹಾಗೂ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the consequences of repeal and point out the differences between repeal and expiry.

ಶಾಸನಗಳ ನಿರಸನದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಹಾಗೂ ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಅವಸಾನಗಳಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the presumption against violation of International Law.

ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಪೂರ್ವವಾಹೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 6. Discuss the Rules of interpretation regarding remedial and penal status.

ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆರ್ಥಿಕವರಣೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. (VI – Inability)

Q. No. 7. Explain the circumstances in which crown is bound by statutes and explain the application of the Rule in India.

ಒಂದು ಶಾಸನವು ಅರಸೋತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಮದ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

(a) 'Rule of ejusdem generis'

(b) 'Non obstante clause'

(c) 'Reddendo Singulo Singulis'

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೇಯಿರಿ.

(a) “ಪಕರೂಪ ವಸ್ತುಗಳು ತತ್ವ”

(b) “ಏನೇ ಇದ್ದರೂ ಎಂಬ ವಾಕ್ಯಂತೆ”

(c) “ರೆಡೆಂಡೋ ಸಿಂಗ್ಲು ಸಿಂಗ್ಲಿಸ್”

Q. No. 9. Write a note on **any two** of the following :

(a) Importance of 'Parliamentary History'

(b) Principle of utility

(c) Kinds of pleasures and pains.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೇಯಿರಿ:

(a) ಸಂಸದೀಯ ಚರಿತ್ರೆಯ ಮಹತ್ವ

(b) ಉಪಯುಕ್ತತೆಯ ತತ್ವ

(c) ಆನಂದ ಮತ್ತು ನೋವ್ಯಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.



0504/0904

V Semester of Three Years LL.B./IX Semester of Five Years B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014
INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF LEGISLATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer all the five questions.

ಎಲ್ಲಾ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Answer should be written completely either in English or Kannada.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "Interpretation of statute means finding out the intention of the legislature". Explain. Marks : 15

"ಶಾಸನಗಳ ಅಧ್ಯೈಸುವಿಕೆಯಿಂದರೆ ಶಾಸಕಾಗಂದ ಶಾಸನೀ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ತಿಳಿಯುವುದೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ". ವಿವರಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Explain with the help of cases preamble to legislation and marginal notes as internal aids to construction.

ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅಧ್ಯೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಸನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಮತ್ತು ಬದಿಯ ಚಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಅಂತರಿಕ ಸಹಾಯಕ ಅಂಶಗಳಿಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write note on : Marks : 5

ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Heyden's rule

ಹೆಡನ್ಸ್ ನಿಯಮ

OR / ಅಥವಾ

Functions of courts.

ಸ್ವಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain any two external aids to construction of statute. Marks : 15

ತಾಸನದ ಅರ್ಥಸೂವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಬಾಹ್ಯ ಸಹಾಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Examine the importance of foreign decisions and historical facts for interpretation of statute.

ತಾಸನದ ಅರ್ಥಸೂವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ತೀವ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಐತಿಹಾಸಿಕ ಪರ್ಮಸ್ಟಿಗಳ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿ.

(b) Write a note : Marks : 5

ಚಿಪ್ಪನ ಬರೆಯಿರಿ:

Parliamentary history

ಸಂಸ್ತಿನ ಇತಿಹಾಸ

OR / ಅಥವಾ

Dictionaries

ಶಬ್ದ ಕೋರ್ಟಗಳು.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Discuss the general principles with regard to retrospective operation of the statute. Marks : 15

ತಾಸನಗಳ ಪ್ರಾವಾನನ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿ.

OR / ಅಥವಾ

What are the major differences between perpetual and temporary statute ? Explain.

ತಾತ್ಕಾತ ತಾಸನ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಾಸನಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುದು ? ವಿವರಿಸಿ.



(b) Write note :

Marks : 5

ಚೆಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Non-obstante clause

ಎನೇ ಇದ್ದರೂ ವಿಂಡೆ

OR / ಅಥವಾ

Commencement of statute.

ಶಾಸನಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) How "mens sea" is treated in interpreting statutory offences ? Discuss.

Marks : 15

ಶಾಸನೀಯ ಅವರಾಧಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯೇತಸುವಾಗ "ಅವರಾಧಕ ಮನಸ್ಸು" ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR / ಅಥವಾ

Explain the common law rule relating to statutes affecting the crown or the state.

ಮುಕುಟ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ಕುರಿತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write note :

Marks : 5

ಚೆಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Remedial statute.

ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಶಾಸನ.

OR / ಅಥವಾ

Statute affecting the jurisdiction of courts.

ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಷ್ಟುವ ಶಾಸನ.

**UNIT – V**

Q. No. 5. (a) Explain the principles of utility as advocated by Sir Jermy Bentham.

Marks : 15

ಸರ್ ಜೆರ್ಮಿ ಬೆಂಥಾಮ್ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Examine the circumstances which effects the sensibility.

ಸಂವೇದನಾ ಶಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write note :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Classification of evils.

ಕಡಹಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ.

OR / ಅಥವಾ

Moral principles.

ನೃತ್ಯಕ್ರಿಯೆ ನಿಯಮಗಳು.